
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 15-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTORANO 

 

 
COMUNE DI CASTORANO 

Provincia di Ascoli Piceno 

                  COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

                        N. 35 del Reg. Data 15-06-20 
------------------------------------------------------------- 

Oggetto: EMERGENZA COVID-19 (CORONAVIRUS). Misure urgenti per le 

attività commerciali e artigianali locali.  

 

 

 

        ---------------------------------------------------------- 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di giugno alle ore 

13:40, presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle proposte contenute 

nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:  

 

====================================================================== 

 

FANESI GRAZIANO SINDACO P 

STRACCIA LUCA ASSESSORE P 

CANALI MARCO ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il DR. FANESI GRAZIANO in qualità di SINDACO 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE DR.  MITA MARIA TERESA 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta 

ed invita la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie 

determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
t
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
9
8
5
 
d
e
l
 
2
4
-
0
9
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
1



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 15-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTORANO 

Dato atto che la presente seduta di Giunta Comunale, considerata l’emergenza 

sanitaria pandemica, si tiene in forma mista in presenza del Sindaco e del Segretario 

Comunale ed in video conferenza con il Vice Sindaco e l’Assessore, ai sensi del 

provvedimento sindacale del 30.03.2020. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:  

Il Consiglio dei Ministri del 28 febbraio 2020 ha approvato il decreto-legge che 

introduce "Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19" (Decreto-legge 2 marzo 

2020, n.9 pubblicato sulla GU Serie Generale n.53 del 02/03/2020).  

Le disposizioni introdotte mirano ad assicurare un primo necessario supporto 

economico ai cittadini e alle imprese che affrontano problemi di liquidità 

finanziaria a causa dell’emergenza sanitaria internazionale dichiarata 

dall’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) e agli episodi di diffusione 

del virus verificatisi nel nostro Paese.  

 

CONSIDERATO CHE: 

la cornice normativa risulta essere in rapida evoluzione, difatti, il Governo ha 

emanato nuove misure finalizzate a impedire la diffusione del Coronavirus, 

quali quelle contenute nei Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

del 10 aprile u.s. ed in vigore fino al 3 maggio 2020; 

quest’ultimo ed i precedenti decreti, a far data dal 10 marzo, hanno imposto 

importanti limitazioni di carattere generale allo spostamento delle persone 

presenti nel territorio nazionale; 

precedenti misure stringenti erano state adottate con il D.P.C.M. dell'11 marzo 

2020 che prevede all’art. 1 quanto di seguito riportato: 

“(Misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale) Allo 

scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19 sono adottate, 

sull’intero territorio nazionale, le seguenti misure: 

Sono sospese le attività commerciali al dettaglio, fatta eccezione per le attività di 

vendita di generi alimentari e di prima necessità individuate nell’allegato 1, sia 

nell’ambito degli esercizi commerciali di 

vicinato, sia nell’ambito della media e grande distribuzione, anche ricompresi nei 

centri commerciali, purché sia consentito l’accesso alle sole predette attività. Sono 

chiusi, indipendentemente dalla tipologia di attività svolta, i mercati, salvo le attività 

dirette alla vendita di soli generi alimentari. Restano aperte le edicole, i tabaccai, le 

farmacie, le parafarmacie. Deve essere in ogni caso garantita la distanza di sicurezza 

interpersonale di un metro. 

Sono sospese le attività dei servizi di ristorazione (fra cui bar, pub, ristoranti, gelaterie, 

pasticcerie), ad esclusione delle mense e del catering continuativo su base contrattuale, 

che garantiscono la distanza di sicurezza interpersonale di un metro. Resta consentita 

la sola ristorazione con consegna a domicilio nel rispetto delle norme 

igienico-sanitarie sia per l’attività di confezionamento che di trasporto. Restano, 

altresì, aperti gli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande posti nelle aree di 

servizio e rifornimento carburante situati lungo la rete stradale, autostradale e 

all’interno delle stazioni ferroviarie, aeroportuali, lacustri e negli ospedali garantendo 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
t
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
9
8
5
 
d
e
l
 
2
4
-
0
9
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
1



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 15-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTORANO 

la distanza di sicurezza interpersonale di un metro. Sono sospese le attività inerenti i 

servizi alla persona (fra cui parrucchieri, barbieri, estetisti) diverse da quelle 

individuate nell’allegato 2”. 

tali limitazioni coinvolgono anche il settore delle attività economiche in genere e 

dei pubblici esercizi; 

è volontà dell’amministrazione comunale, in ragione del quadro generale appena 

delineato, di valutare le azioni locali da mettere in campo, sin da subito, a 

sostegno dell'economia del Comune di Castorano e di supporto al 

distanziamento sociale al fine di prevenire eventuali ulteriori contagi; 

l’indirizzo dell’amministrazione è quello di adottare una serie di misure riguardanti 

l’ambito della fiscalità locale; 

nello specifico di mettere in atto alcuni provvedimenti con la precipua finalità di 

alleggerire in tale fase storica, in capo ai titolari delle attività commerciali ed 

artigianali, la pressione della fiscalità locale direttamente collegata al 

distanziamento sociale che le attività dovranno far rispettare; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 17/05/2020 il quale, alla lettera f), stabilisce che l’attività 

sportiva di base e l’attività motoria in genere sono consentite a decorrere dal 

25/05/2020, nel rispetto delle norme di distanziamento sociale e senza alcun 

assembramento; 

 

PRESO ATTO che risulta preferibile, laddove possibile e realizzabile, lo svolgimento di 

attività sportiva e motoria in genere all’aria aperta, al fine di garantire un maggior 

distanziamento interpersonale ed evitare assembramenti; 

 

DATO ATTO CHE in ragione del quadro sinteticamente appena descritto, s’intende 

prevedere, per la stagione in corso, alcune forme di ausilio in favore del settore 

commerciale, intervenendo sulle categorie di attività attraverso MISURE DI 

SOSTEGNO IN FAVORE DEI TITOLARI DI PUBBLICI ESERCIZI E ATTIVITÀ 

ARTIGIANALI, che prevedano la facoltà di occupare da parte dei titolari di pubblici 

esercizi e di attività artigianali, nel periodo 4 maggio – 31 dicembre 2020, previa 

presentazione di apposita istanza, porzioni di aree a titolo gratuito commisurate al tipo 

di attività e alla superficie dell’attività stessa e previa verifica da parte dell’ Ufficio 

Commercio di regolarità dell’ attività svolta; 

 

VISTO CHE tali misure risultano adottate in un contesto di forte emergenza sanitaria 

che grava su tutto il territorio nazionale e che rappresentano le prime forme di ausilio 

che vengono adottate a sostegno del settore delle attività commerciali ed artigianali 

insistenti sul territorio Comunale, riservandosi questa Giunta sin da ora di effettuare e/o 

proporre le opportune modifiche agli atti di programmazione generale e regolamentare 

dell'ente qualora dovesse risultare necessario; 

 

DATO ATTO che rimangono a carico del richiedente tutte le misure di sicurezza da 

adottare e le connesse responsabilità;  

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii;  

 

RITENUTO di provvedere in merito  

 

CON VOTAZIONE unanime, legalmente espressa; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
t
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
9
8
5
 
d
e
l
 
2
4
-
0
9
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
1



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 15-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTORANO 

 

                                                                        DELIBERA 

 

Di mettere a disposizione a titolo gratuito spazi e aree verdi pubbliche, eccezionalmente 

per l'anno in corso in considerazione delle disposizioni governative emanate in materia, 

nei confronti dei pubblici esercizi ed attività artigianali, per il periodo di occupazione 

dal 04 maggio e fino al 31 dicembre 2020;  

 

Di concedere le porzioni di aree pubbliche alle attività commerciali e artigianali del 

Comune di Castorano commisurate al tipo di attività e alla superficie dell’attività stessa, 

valutata dall’ufficio di polizia municipale in merito alla viabilità, dall’ Ufficio 

Commercio per la regolarità dell’ attività svolta, e dall’ Ufficio Tecnico in merito alla 

disponibilità degli spazi, previa presentazione di istanza da inoltrare al seguente 

indirizzo pec: protocollo@pec.comune.castorano.ap.it; la domanda sarà soggetta a 

silenzio-assenso nel termine di dieci (10) giorni dalla data di consegna della stessa; 

 

Di approvare i seguenti criteri di utilizzo degli spazi e aree verdi pubblici:  

Soggetti richiedenti: attività commerciali e artigianali, persone singole e associate, 

associazioni e/o società sportive;  

Durante l’utilizzo da parte del richiedente dello spazio o area verde pubblico, è da 

ritenersi comunque garantito il transito e lo stazionamento dei cittadini nell’area 

considerata; 

Rimangono a carico del richiedente tutte le misure di sicurezza da adottare e le 

connesse responsabilità; 

In caso di sovrapposizione delle richieste per il medesimo periodo, in relazione allo 

stesso spazio, la precedenza verrà attribuita in base all’ordine temporale di 

presentazione delle domande; 

L’autorizzazione all’utilizzo prolungato di tali spazi non riduce o esclude la 

responsabilità diretta del richiedente, civile o penale, derivante dal mancato 

rispetto di leggi, regolamenti, prescrizioni o raccomandazioni riguardanti la 

salute e la sicurezza dei partecipanti con particolare riferimento alle vigenti 

prescrizioni normative in materia di prevenzione contro la diffusione del 

coronavirus COVID -19, contenute nel D.P.C.M. 17/05/2020, nei protocolli 

regionali di riferimento e nelle Linee Guida citate in premessa;  

L’utilizzatore risponde dei danni causati alle attrezzature, arredi eventualmente 

presenti nell’area;  

L’attività può essere vietata/sospesa in qualsiasi momento a discrezione 

dell’Amministrazione, quando nel corso della durata dell’attività si verificassero 

danni, esercizio di attività diverse da quelle ammesse, problemi di sicurezza e 

salute pubblica, inosservanza delle presenti linee di indirizzo o per lo 

svolgimento di altre attività di interesse dell’Amministrazione (manutenzioni, 

eventi ecc.);  

Le aree vengono consegnate nelle condizioni di agibilità per le quali sono 

ordinariamente adibite, in relazione alla loro utilizzazione prevalente e nello 

stato di manutenzione del verde derivante dallo sfalcio dell’erba programmato 

periodicamente  

Il richiedente dovrà attuare a propria cura ed in proprio, tutti quegli adempimenti 

che saranno ritenuti opportuni per la tutela degli utilizzatori dell’area durante il 

periodo di utilizzo impegnandosi a riconsegnare l'area nello stato iniziale;  

Le eventuali attrezzature amovibili impiegate, dovranno essere rimosse al termine 

di ogni singolo utilizzo; i materiali utilizzati devono rispettare le caratteristiche 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
t
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
9
8
5
 
d
e
l
 
2
4
-
0
9
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
1



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 15-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTORANO 

dello spazio verde, tutelarlo ed essere compatibili con le libere attività dei 

cittadini utilizzatori; gli utilizzatori devono rispettare e tutelare le attrezzature o 

gli impianti fissi di proprietà comunale esistenti nell’area richiesta e delle quali 

si prevede di far uso; 

 Il periodo di validità dell’autorizzazione è comprensivo dei tempi necessari alla 

preparazione dell'area ed al suo ripristino; pertanto, il richiedente, al momento 

della richiesta, dovrà aver debitamente valutato le operazioni necessarie;  

L’utilizzatore deve individuare una persona referente della vigilanza e della pulizia 

degli arredi e delle attrezzature e comunicarne il nominativo in sede di 

presentazione della domanda. 

 

Di dare atto che questa A.C. effettuerà un costante monitoraggio della situazione 

emergenziale al fine di adottare ulteriori misure di ausilio per contenere la difficile 

situazione economica indotta dall’emergenza sanitaria.  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
t
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
9
8
5
 
d
e
l
 
2
4
-
0
9
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
1



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 15-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTORANO 

Letto e sottoscritto. 

 

 

     IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to FANESI GRAZIANO          f.to DR. MITA MARIA TERESA 

 

 

 

=====================================================================  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

N.REG.ALBO 357   

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente 

deliberazione viene pubblicata, in data odierna, all'Albo Pretorio di 

questo Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 

comunicazione ai capigruppo consiliari. 

 

Castorano, li 16-06-2020  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to DR. MITA MARIA TERESA 

 

====================================================================== 

 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`    

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva : 

 

|_| il          per decorso del termine di 10 giorni dalla                 

pubblicazione, ai sensi dell'art. 134 comma 3 T.U.E.L. D.LGVO          

267/2000. 

 

|_| il giorno          in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 134 comma 4  T.U.E.L. D.LGVO N. 267/2000 

 

Castorano, li    

 

IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to  DR. MITA MARIA TERESA 

====================================================================  

 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 T.U.E.L. D.LGVO N. 267/2000 con 

nota Prot. n.                     16-06-20    

====================================================================== 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  

 

Castorano, li                              Il Segretario Comunale  

                                   DR. MITA MARIA TERESA                                    

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
t
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
9
8
5
 
d
e
l
 
2
4
-
0
9
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
1


